ПРОТОКОЛ № 3
заседания ученого совета
Гуманитарно-педагогической академии (филиал)

ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет

имени В. И. Вернадского» в г. Ялте

г. Ялта
   «24» февраля 2022 г.

Присутствуют: 24 чел. (список прилагается)

Председатель Горбунова Н. В.

Секретарь Козина Ю. В.

ПОВЕСТКА ДНЯ
	г. Ялта

ул. Севастопольская 2

актовый зал (3 этаж, ауд.18а)
	от 24 февраля 2022 года
начало заседания в 13.00

	1. Состояние и пути активизации научных публикаций профессорско-преподавательского состава в научных изданиях, входящих в базы данных Web of Scince, Scopus и РИНЦ

Докладывает
2. Состояние и перспективы научно-исследовательской работы обучающихся Академии

Докладывает
3. Организация и участие ППС и обучающихся Академии в научно-практических конференциях, семинарах
Докладывают
	Пономарева Е.Ю. – заместитель директора Академии
Рудакова О. А. - главный специалист по научно-аналитической работе

Светличный Е.Г. – заместитель директора Института педагогики, психологии и инклюзивного образования, Горобец Д.В. – декан факультета туризма и гостеприимства, Хрулева А.А. – декан  факультета искусств

4. Разное

1. СЛУШАЛИ: заместителя директора Академии Пономареву Е.Ю.
О состоянии и путях активизации научных публикаций профессорско-преподавательского состава в научных изданиях, входящих в базы данных Web of Scince, Scopus и РИНЦ

1. ПОСТАНОВИЛИ:

Заслушав и обсудив информацию заместителя директора Академии Пономаревой Е. Ю.,учёный совет постановил:

1.1. заместителю директора Академии Пономаревой Е. Ю., заведующим кафедрами:

1.1.1. активизировать публикационную активность преподавателей в научных журналах, индексируемых в базе данных «Сеть науки» Web of Scince, Scopus, статей, публикуемых в журналах, входящих в «ядро» РИНЦ, в специализированных изданиях ВАК;

1.1.2. продолжать работу по размещению научных журналов, сборников научных трудов и сборников по материалам научно-практических конференций, проводимых на базе Академии в 2022 году в системе РИНЦ;

1.1.3. до 01.04.2022 г. пополнить базу данных научных журналов (внести изменения), индексируемых в базе данных «Сеть науки» Web of Scince, Scopus, специализированных изданий ВАК РФ в соответствии с научными направлениями исследований кафедр.

1.2. Заведующим кафедрами:

1.2.1. повысить персональную ответственность профессорско-преподавательского состава относительно своевременной подготовки и публикации научных статей в соответствии с планом по научной деятельности кафедр Академии на 2022 год;

1.2.2. ежеквартально на заседаниях кафедр анализировать публикационную активность преподавателей кафедры, рассматривать вопросы о требованиях к научным статьям для публикации в международных научных цитируемых изданиях, о мерах повышения индекса цитирования преподавателей кафедры.

1.3. Контроль выполнения постановления ученого совета оставить за заместителем директора Академии Пономаревой Е. Ю.

Результаты голосования – единогласно.

2. СЛУШАЛИ: Рудакову О. А. - главного специалиста по научно-аналитической работе

О состоянии и перспективах научно-исследовательской работы обучающихся Академии

2. ПОСТАНОВИЛИ:

Заслушав и обсудив информацию главного специалиста по научно-аналитической Заслушав и обсудив информацию главного специалиста по научно-аналитической работе Рудаковой О.А., учёный совет постановил:

2.1. информацию о состоянии и перспективах научно-исследовательской работы обучающихся принять к сведению.

2.2. Заместителю директора Академии Пономаревой Е. Ю., директору института, деканам факультетов, заведующим кафедр, руководителям научно-исследовательских работ обучающихся:

2.2.1. создавать условия для активного включения обучающихся в различные формы НИРС, для участия их в деятельности разнонаправленных студенческих научных объединений;

2.2.2. содействовать развитию студенческого научного общества Академии на основе совместной научной деятельности с Советом молодых ученых, в рамках инициативных НИР кафедр;

2.2.3. повышать эффективность работы научных кружков и студенческих научных обществ кафедр;

2.2.4. систематически осуществлять деятельность, направленную на выявление одаренных обучающихся, имеющих выраженную мотивацию к научной деятельности;

2.2.5. активнее привлекать обучающихся к участию в проектной деятельности, в научно-практических конференциях, научных конкурсах и олимпиадах;

2.2.6. повышать качество и конкурентность научных работ обучающихся, подаваемых на открытые конкурсы, проводимые по приказам федеральных органов исполнительной власти Российской Федерации; инициировать организацию и проведение научных конкурсов на базе Академии, в том числе в рамках научно-практических конференций;

2.2.7. обеспечивать эффективность научной деятельности обучающихся Академии путем активизации их публикационной активности в научных журналах РИНЦ, в специализированных изданиях ВАК, в журналах индексируемых в базе данных «Сеть науки» Web of Scince и Scopus;

2.2.8. способствовать апробации результатов научных исследований обучающихся Академии путем активного участия в научных мероприятиях: Международных, Всероссийских, Региональных научно-практических конференциях, семинарах и др.;

2.2.9. ежеквартально на заседаниях кафедр рассматривать вопрос о состоянии научно-исследовательской работы обучающихся;

2.2.10. руководителям научных работ обучающихся Академии повысить персональную ответственность за своевременную и качественную подготовку научных студенческих работ в соответствии с Планом по научной деятельности Академии на 2022 год.

2.3. Контроль выполнения постановления учёного совета возложить на заместителя директора Академии Пономареву Е.Ю.
Результаты голосования – единогласно.

3. СЛУШАЛИ: Светличного Е.Г. – заместителя директора Института педагогики, психологии и инклюзивного образования, Горобца Д.В. – декана факультета туризма и гостеприимства, Хрулеву А.А. – декана  факультета искусств
Об организации и участии ППС и обучающихся Академии в научно-практических конференциях, семинарах
3. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию директора института и деканов факультетов, ученый совет постановил:

3.1 информацию директора института, деканов факультетов об участии ППС и обучающихся Академии в научно-практических конференциях, семинарах принять к сведению.

3.2 с целью выполнения целевых показателей Программы развития ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» активизировать участие ППС Академии в научно-практических конференциях, семинарах;

3.3 продолжить работу по привлечению обучающихся к участию в научно-практических конференциях семинарах для продвижения студенческой науки;

3.4 в целях повышения участия ППС и обучающихся в конференциях, семинарах, интенсифицировать работу по расширению международного сотрудничества за счет проведения международных научно-практических конференций с зарубежными и российскими образовательными и научными организациями;

3.5 при разработке планов работы подразделений Академии учесть основные направления развития сотрудничества с образовательными учреждениями как одного из приоритетных видов деятельности: публикация совместных научных статей, проведение форумов, конференций, семинаров.

3.6. Контроль выполнения постановления учёного совета возложить на заместителя директора Академии Пономареву Е.Ю.
Результаты голосования – единогласно.

4. РАЗНОЕ.
4.1. СЛУШАЛИ: директора Академии Горбунову Н. В.

О рекомендации к изданию
4.1. ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать к изданию учебное пособие Глузман А.А. «Практическая грамматика английского языка: учебное пособие» для обучающихся по направлению подготовки 45.03.01 «Филология», направленности «Английский язык с изучением второго иностранного языка (китайский язык)».
Рекомендовать к изданию «Учебное пособие по дисциплине «Лексикология английского языка» Глузман А.А. для обучающихся по направлению подготовки 45.03.01 «Филология», направленности «Английский язык с изучением второго иностранного языка (китайский язык)».
Принято единогласно.

4.2. СЛУШАЛИ: директора Академии Горбунову Н. В.

О принятии программ дополнительного профессионального образования

4.2. ПОСТАНОВИЛИ:

Принять программы дополнительного профессионального образования
	Наименование программы
	Разработчики

	Основная программа профессионального обучения программа подготовки по профессии «Секретарь-администратор» - 260 часов
	Рындач М.А. - кандидат экономических наук, доцент кафедры менеджмента и туристского сервиса

	Основная программа профессионального обучения программа подготовки по профессии «Горничная» - 108 часов
	Рындач М.А. - кандидат экономических наук, доцент кафедры менеджмента и туристского сервиса

Принято единогласно.
4.3. СЛУШАЛИ: директора Академии Горбунову Н. В.

О принятии программы профессионального обучения

4.3. ПОСТАНОВИЛИ:

Принять программу профессионального обучения по профессии «Вожатый» (профессиональный стандарт: 01.005), руководитель Алексеенко Н.В.

Принято единогласно.

Председатель
Н. В. Горбунова

Секретарь
  Ю. В. Козина